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ÖNSÖZ

Türkiye son 20 yılını AKP ile geçirdi, üstelik bu 20 yılın 19’unda 
bu parti ve onun lideri Recep Tayyip Erdoğan tam yetkiliydi.

Erdoğan, Türk demokrasi tarihinde ülkeyi en uzun süreyle yö-
neten Başbakan oldu. Başbakanlığının ilk yıllarında Cumhurbaşkanı 
Ahmet Necdet Sezer’di ve Sezer Anayasa’dan aldığı yetkiyle, AKP’nin 
devleti yeniden şekillendirmeye yönelik hamlelerini engelledi.

Erdoğan, Sezer’in görev süresinin bittiği 2007 yılına kadar, 
Çankaya’yı By-Pass edecek yöntemler denedi, onay alamadığı ata-
malarda vekâlet yöntemini kullandı.

Ancak 2007 yılında Abdullah’ın Gül’ün Cumhurbaşkanı se-
çilmesiyle, Erdoğan’ın önü tamamen açılmış oldu. Bu da yetmedi, 
Erdoğan’ın kafasında, kendisini Cumhurbaşkanlığı’na taşıyıp Baş-
bakanlığı ortadan kaldıracak “Türk tipi başkanlık sistemi” vardı. 
Cumhurbaşkanı seçildikten sonra bunu yapmak için harekete geçti.

Erdoğan’ın onayıyla partinin başına ve başbakanlığa geçen 
Başbakan Prof. Ahmet Davutoğlu, anayasa değişikliği konusunda 
ayak diretiyordu. Bunu görünce Cumhuriyet tarihinin en yüksek 
oyunu alan parti lideri olarak Ahmet Davutoğlu’nun önünü kesti. 
Parti içindeki operasyonla yerine Binali Yıldırım’ı getirdi.

Böylece 2017 Anayasa değişikliği referandumunun yolu açıldı, 
her alanda siyasi iktidarın zorlamasıyla kökten değişiklikler oldu. 
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Ancak bunların Türkiye’ye hiçbir açıdan fayda sağlamadığı, ara-
dan geçen birkaç yıl içinde net bir şekilde ortaya çıktı.

Bu kitapta, Türkiye’nin özellikle Erdoğan’ın giderek güçlendiği 
ve sonra da Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi ile “Tek yetki-
li” olduğu yılların fotoğraflarını çekmeye çalıştım. Ama maalesef 
fotoğraflar çok iyi değil.

Türkiye, ekonomik olarak çok geriledi. Hemen hemen tüm 
ekonomik trendler düşmeye başladı, ülke, bırakın gelişmeyi, 20 yıl 
önceki ekonomik göstergeleri arar hâle geldi.

2017 başkanlık sistemine gelene kadar yıllık ortalama reel bü-
yüme 2007-2017 arasında % 5’ti. Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın yö-
netim tekelinin kurumsallaştığı 2017-2020 arasındaki ortalama 
büyüme ise % 2’de kaldı.

Ayrıca Türkiye, 2021 yılına kadar dünyanın en büyük 20 eko-
nomisi arasındaydı, ancak dolar kurundaki çıkışlar nedeniyle bu 
özelliğini 2021 sonbaharı itibariyle kaybetti ve 21’nci sıraya düştü.

Bu konuda bir örnek daha vermek isterim: Uluslararası Para 
Fonu IMF raporlarına göre Türkiye Milli Gelir açısından 1990 yı-
lında dünyada 49’uncu sıradaydı, 2002’de 73’üncü sıraya gerile-
mişti ama bundan sonraki dönemde gerileme devam etti, 2021’de 
76’ıncı sıraya düştü; rapora göre gerileme devam edecek. 

Olumsuz gidiş sadece ekonomide yaşanmadı. Yürütme, tek ki-
şinin kontrolünde kaldı, tüm kurumlar bir yerden emir beklemeye 
başlayınca rutin işler bile aksadı.

Kurtuluş Savaşı’ndaki rolü ile “Gazi” unvanı alan Türkiye Bü-
yük Millet Meclisi’nin Yasama yetkisi iyice daraltıldı, yürütmede 
hesap sorma özelliği kalmadı. Anayasa hukukçusu İbrahim Ka-
boğlu’nun araştırmasına göre, yeni sistemde Türkiye’de 280 yasal 
düzenleme ve bunlara bağlı 5 bin 446 madde yürürlüğe girdi. Sa-
ray, bu süreçte toplam 90 düzenleme ile 3 bin 25 maddeyi yürürlü-
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ğe koydu. Buna karşın yurttaşın seçtiği Meclis’teki 600 milletvekili, 
nispeten çalışabilen komisyonlar ile Meclise gelen 190 teklifi yasa-
laştırdı. TBMM’den geçerek yasalaşan madde sayısı ise 2 bin 421 
ile Saray’ın gerisinde kaldı.

Anayasa’nın yeni maddelerinden kaynaklanan mevzuatla 
‘Yargı’nın tüm önemli köşe taşları siyasetin kontrol alanına girdi, 
halkın “adalete” güveni kalmadı.

Türkiye’nin tüm kurumları güç ve itibar kaybetti.
Dünya milletler ailesinde “Demokratik, laik bir Müslüman 

ülke” olarak her zaman ayrıcalıklı bir yere sahip olan Türk demok-
rasisi, bu önemini sürdüremedi, bulunduğu ligden düştü. 

Avrupa’da da, İslam ülkelerinde de, Ortadoğu’da da, Balkan-
lar’da da, Akdeniz’de de, uzaklarda da; gerçek Türkiye dostlarını 
üzecek dış politika hataları yapıldı. 

Birkaç milyon Suriyeli mültecinin yüküne, başta Afganistan ol-
mak üzere Irak, İran gibi başka ülkelerden gelen yüz binlerin yükü 
eklendi.

Türk Basını gerçek işlevini yapamaz hâle geldi, Türkiye dünya 
gözünde “Gazeteci hapishanesi” görünümüne büründü.

İktidar son yıllar için “Şahlanış” iddialarında bulunsa da yaşa-
nanların bir çöküşü yansıttığı konusunda görüş birliği var.

Bu kitapta, bu çöküşün gerekçelerini sıralamaya çalıştım. Ya-
zılan her bölüm, gazetelere manşet olan veya olması gereken bir 
olayı aktarıyor.

Mümkün olduğunca verilerden ve gerçeklerden yararlanmaya 
çalıştım, kitapta meslektaşlarımın yazdıkları, önemli bir yer tuttu. 
Bu yüzden, son yıllarda çok zor koşullarda çalışan gazeteci dostla-
rıma özellikle teşekkür ederim. Kitapta, gazetecilerin çalışmalarını 
isimleri ile anmaya gayret ettim.
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Eğer Türkiye son 20 yıldaki tahribatı geride bırakmak istiyor-
sa, bu kitapta yer alan her madde konusunda çalışma yapmalı ve 
hataları düzeltmeli.

Galatasaray Üniversitesi Öğretim Üyesi Rıdvan Akın, Başbakan-
lık ve Parlamenter Sistem Geri Dönebilir mi? başlıklı makalesinde, 
çok önemli bir noktaya dikkat çekti. Yapılacak ilk seçimde AKP ye-
nilse de, şu anda uygulanan sistem yeni bir anayasa değişikliği yapı-
lıncaya kadar devam edecek. Prof. Akın, “Türkiye bu sistemden geri 
döner mi, bu yanıtlaması zor bir soru,” diyor ve ekliyor:

“Sistemin neye evirileceği iktidar mücadelesinin sonucuna bağ-
lı... Türkiye’nin içinde bulunduğu koşullar yeni bir Erdoğan döne-
minin çok zor olduğunu gösteriyor. Cumhurbaşkanlığı seçimini 
muhalefetin adayı kazanabilir. Ancak anayasayı değiştirebilecek 
bir çoğunluğa ulaşamayabilir. Bu takdirde sistem aynı kalacak, sa-
dece siyasal güç el değiştirmiş olacak. Bu olasılık var. Anayasa de-
ğişikliği dışında hiçbir seçenek, meşruiyetini halkoyundan alan bir 
cumhurbaşkanının gücünü geriletemez. Bu nedenle muhalefetin 
hedefi, yasamadan yürütmeye devredilmiş bulunan bütün kurucu 
yetkilerin geri alınması olmalı. Başbakanın yeniden doğuşu, ancak 
bu koşullarda mümkün olabilir. Meclis’te elde edilmiş zayıf bir ço-
ğunluk ve cumhurbaşkanlığı seçiminde elde edilmiş bıçak sırtı bir 
galibiyetle muhalefet sistemi değiştiremez. AKP’nin 20 yıllık mira-
sına müdahalesi sınırlı kalır. İş o zaman yeni cumhurbaşkanında 
düğümlenir. Bu da ülkenin Türk tipi başkanlık sistemi ile yoluna 
devam etmesi anlamına gelir.”

Kısaca Türkiye, anayasa değişikliğine gitmezse, AKP’nin mira-
sı sistemiyle yönetilmeye devam edecek. Bu da gelecekte, AKP’ye 
benzer bir yönetim çıkarma riskini beraberinde getiriyor. 

Umarım bu kitap, AKP döneminde yapılan hataların yeniden 
tekrarlanmaması için bir el kitabı olarak işlev görür.
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Gelişmiş demokrasiler özgür ve bağımsız medya sayesinde var-
lıklarını sürdürürler ve hatalarını giderirler. 

Şöyle dünyaya bir bakın, nerede özgür medya ve bağımsız 
medya varsa orada demokrasi vardır; nerede demokrasi yoksa 
orada da özgür ve bağımsız medya yoktur. 

Özgür ve bağımsız medyayı törpülemek isteyenlerin amacı da 
demokrasiyi törpülemektir aslında. Amerika’da Başkan deviren 
gazete olarak da bilinen Washington Post’un sloganında yazdığı 
gibi “Demokrasi karanlıkta ölür.”

Gazetecilerin asli görevi, yaşananları olabildiğince objektif 
aktarmaktır. Ve bu asli görevi çalıştıkları medya organlarında ya 
da kitaplarında -bir de günümüz teknolojisinin yardımıyla sosyal 
medyada- yaparlar. 

Ben de zaman içinde hepimizin yaşadığı bu gerçekleri bir ki-
tapta birleştirmek istedim. Amacım, insanoğlunun ‘Unutmak’ 
alışkanlığını biraz olsun engellemek. Olaylara mümkün olduğun-
ca objektif yaklaşmaya ve olgulardan hareket etmeye çalıştım. 

Türkiye, bir zamanlar “Yıldız” ülkeydi, Avrupa Birliği üyesi ola-
cak, sınıf atlayıp gelişmiş ülkeler arasına girecekti. Gazeteler ‘filan 
tarihte tam üyeyiz’ manşetleri atıyordu. Ancak geldiğimiz nokta-
da bırakın tam üye olmayı, Avrupa Birliği ile müzakere süreci bile 
maalesef donduruldu. 

İstanbul her hafta bir dünya yıldızını ağırlıyordu, Avrupa’daki 
şirket yöneticileri, Boğaziçi’nde hafta sonu eğlenmek için, İstan-
bul’a gelme bahaneleri yaratıyorlardı; şimdi Türkiye’ye gelmemek 
için bahane üstüne bahane uyduruyorlar, zaten artık Boğaziçi’nin 
eğlenecek, Suada, Reina gibi mekanları da harabeye dönmüş hal-
de. Beyoğlu ise, Ortadoğu’nun nargileci dolu caddelerine benzedi.

Türkiye yeniden o eski ‘yıldız ülke’ haline dönebilir. Ve en bü-
yük arzumuz bunun gerçekleşmesi. Bu hedeflere ulaşmak ise an-
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